
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 27 del 11/06/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Affidamento servizio di conferimento frazione organica CER 200108 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 16/06/2021    al   01/07/2021   al n. 99  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Vista la convenzione stipulata dalla Comunità Montana per conto dei Comuni appartenenti con la Centrale Unica di 

Committenza (CUC) della Provincia di Viterbo, approvato con delibera di consiglio comunitario n.17 del 

07.12.2018, per l’acquisizione di appalti per lavori, servizi e forniture e integrata successivamente dalla delibera di 

consiglio comunitario n. 7 del 13/04/2021; 

 

Rilevato che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi operativi 

specificati nella convenzione sopra richiamata;  

 

Dato atto  che al 01/07/2021 è in scadenza la gestione del trattamento dei rifiuti organici CER 200108 con l’attuale 

gestore della raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani; 

 

Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) in quanto l’appalto è sopra soglia comunitaria; 

 

Premesso che: 

-   con delibera di consiglio comunitario n. 13 del 16/03/2021 si decide di iniziare le procedure per la gara 

di 

     affidamento del servizio di  trattamento dei rifiuti organici CER 200108 per sette mesi a decorrere dal        

01/07/2021 per i comuni facenti parte della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale. Atto di indirizzo del 

     Responsabile del servizio; 

- con delibera di consiglio comunitario n. 15 del 23/03/2021 si approva il capitolato di appalto relativo 

alla gara di affidamento del servizio di  trattamento dei rifiuti organici CER 200108 per sette mesi a 

decorrere dal      01/07/2021 per i comuni facenti parte della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale. Atto 

di indirizzo del 

     Responsabile del servizio; 

- con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 15 del 23/03/2021 si è dato l’avvio alle procedure di gara; 
 

Preso atto che in data 14/04/2021 veniva pubblicata la gara sul portale della Provincia di Viterbo – Portale Appalti 

e sulla GURI; 

 

Visto che l’apertura delle buste era fissata in data 19/05/2021 alle ore 10,00; 

 

Visto il verbale del 1° seggio di gara svolto online (All.1), ognuno presso la propria sede, con il quale veniva 

ultimata la fase di verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica “A” e di controllo 

di regolarità della documentazione contenuta nella busta telematica “B”, procedendo all’aggiudicazione provvisoria 

a Massimi Aurelio e figli srl; 

 

Preso atto che la S.U.A. della Provincia di Viterbo sta effettuando i controlli relativi sia alle dichiarazioni rese dalla 

predetta società in sede di gara sia al possesso dei requisiti in ordine generale e speciale e che è in corso la procedura 

di rilascio del certificato della regolarità fiscale che ad oggi risulta essere “in lavorazione” come meglio specificato 

nella nota della Provincia di Viterbo indirizzata a questo Ente in data 08/06/2021 prot. 15934/2021; 

 

Vista la documentazione in corso di acquisizione da parte della SUA Provincia di Viterbo e depositata agli atti del 

servizio tecnico della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, comprovante il regolare possesso dei requisiti da 

parte di Massimi Aurelio e figli con sede a Ladispoli (RM), via Siracusa, 1, aggiudicataria della gara di 

conferimento del servizio di smaltimento della frazione organica codice cer 200108; 

 

Ritenuto, pertanto, vista l’urgenza di affidare il servizio di pubblica utilità, di dover procedere all’aggiudicazione in 

via definitiva del servizio e al suo affidamento sotto riserva di legge del servizio di conferimento della frazione 

organica codice cer 200108 - CIG 8679823089 all’operatore economico Massimi Aurelio e figlio con sede a 

Ladispoli (RM), via Siracusa, 1; 

 



 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare il verbale del seggio di del 19/05/2021 (All.1), allegato alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale, relativo alla procedura della gara aperta espletata per il “conferimento della frazione 

organica codice cer 200108” CIG 8679823089; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva ed efficace sotto riserva di legge, il servizio di  “conferimento della frazione 

organica codice cer 200108” CIG 8679823089 all’operatore economico Massimi Aurelio e figli con sede a Ladispoli 

(RM), via Siracusa, 1; 

 

4. di dare atto che è in corso la procedura di rilascio del certificato della regolarità fiscale che ad oggi risulta essere 

“in lavorazione” come meglio specificato nella nota della Provincia di Viterbo indirizzata a questo Ente in data 

08/06/2021 prot. 15934/2021; 

 

4. di dare atto che il servizio de quo dovrà essere effettuato secondo quanto offerto dall’aggiudicatario in sede di 

gara; 

 

5. di dare atto che il valore complessivo del servizio è di 121.486,36 euro oltre Iva; 

 

6. di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ed efficace entro 5 giorni dall’adozione 

del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. di dare atto che viene osservato il dettato di cui all’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Anthea Sanna, responsabile del settore tecnico; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
  Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 

 

 
 

 PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ ELETTRONICA  
PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI 

(CER 200108) PER MESI 7 - (COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE)  
CIG: 8679823089 

 
IMPORTO A BASE DI GARA €122.850,00  

importo soggetto a ribasso € 130,00/tonnellata  
importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

 
 

                     VERBALE DI APERTURA PLICHI E VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

 
1ª seduta pubblica. 
In data 19/05/2021 alle ore 10,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara in 
oggetto. 
Sono presenti collegati in videochiamata mediante propria strumentazione idonea causa le 
restrizioni imposte dalla normativa nazionale  inerenti l’emergenza sanitaria COVID 19 e alle 
misure adottate per il contenimento del diffondersi del predetto virus: 

- arch. Anthea Sanna  Responsabile Unico del Procedimento della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del Procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

- geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di gara) 
membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

- sig. Marco Paganini membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre del della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale n. 15 del 
24/03/2021 è stato avviato l’iter procedurale per l’espletamento della gara con procedura 
aperta e aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, sulla piattaforma digitale ANAC, sul Portale 
Appalti sito  della Provincia di Viterbo, sul MIT e sul Profilo della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale dal 14/04/2021 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del 14/05/2021 e la data di apertura buste per l’esame della documentazione 
fissata in data 19/05/2021 ore 10,00;  

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria relativa al COVID 19 ed alle stringenti misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 adottate 
a livello nazionale ed istituzionale e quindi della conseguente impossibilità di svolgimento 
delle sedute di gara in forma pubblica con modalità ordinarie, la presente seduta si 
svolgerà con riferimento a quanto previsto dall’art. 58 del Codice dei Contratti pubblici che  
disciplina le “procedure svolte attraverso piattaforme telematiche”, abilitando le Stazioni 
appaltanti ad una gestione della procedura in assenza di seduta/e pubblica/e, 
mantenendo comunque le garanzie di integrità delle offerte, assicurata mediante la 
“tracciatura” informatica di tutte le operazioni compiute dalla P.A. sulle offerte stesse.  



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

La giurisprudenza amministrativa è infatti comunque pacificamente orientata nel senso 
della non necessità, nell’ambito delle procedure telematiche, di sedute pubbliche per 
l’apertura delle offerte, anche in applicazione del predetto l’art.58 d.lgs. n. 50 del 2016, 
che non ha codificato alcuna fase pubblica per le procedure gestite in forma telematica.  
Secondo il predetto  orientamento, la garanzia dell’integrità delle offerte è assicurata dalla 
gestione informatica della procedura, in quanto permette l’apertura della documentazione 
presentata dagli offerenti garantendo la loro integrità, immodificabilità e la verifica ex post 
delle operazioni compiute, nonché l’imparzialità e la trasparenza connesse all’impossibilità 
di accesso, per i funzionari della Stazione appaltante deputati alla gestione della gara, fino 
al momento della celebrazione della seduta. 

 
     

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 22 sottoparagrafo 22.3 pagina 26 del Disciplinare 
di gara il quale prevede che: 
 

22.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito anche 
on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con le proprie 
credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la procedura 
(presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione “Espletamento 
della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 della "Guida alla 
presentazione delle offerte telematiche".  

 
Il Presidente visualizza l’elenco dei partecipanti e procede all’apertura dei plichi elettronici 
nell’ordine dal n. A al n. A come indicato di seguito: 

  

 DITTA P.E.C. DATA PROT. 

A MASSIMI AURELIO  E FIGLI SRL infomassimisrl@legalmail.it 13/05/2021 13769 

 

Dopo l’esame della documentazione amministrativa, vengono ammesse le seguente ditte: 
 

 DITTA Esito 

A MASSIMI AURELIO  E FIGLI SRL AMMESSA 

 
Tramite la piattaforma telematica Portale Appalti, il Presidente, procede allo sblocco della 
sezione/step “B- Offerta Economica”, previa digitazione della password prevista per questa 
sezione e atta a garantire la segretezza/integrità del suo contenuto. 
 
Procede quindi all’esame della documentazione ivi contenuta dando lettura dei ribassi proposti 
dai singoli concorrenti.  
 
Il Presidente, tenuto conto che il numero delle offerte ammesse è inferiore a n. 15, dà atto che 
si procederà, con l'ausilio della piattaforma telematica, al calcolo della soglia di anomalia come 
previsto dall'art. 97 comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016.  
Non sarà applicata l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata (art. 97 comma 8 del D. lgs. 
50/2016 e s.m.i.) in quanto le offerte valide risultano essere inferiori a 10.  
 
 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

 

 
 DITTA Ribasso % 

Offerto 
Prezzo 

Ribassato 
Prezzo 

Contrattuale 
Anomalia Graduatoria 

A Massimi Aurelio  e figli srl 1,11 128,56 121.486,36 NO 1 

 
 
Il Presidente decide di proporre come aggiudicatario provvisorio l’Operatore Economico 
MASSIMI AURELIO  E FIGLI SRL con sede in ROMA (RM) -Via Siracusa, 1 che ha offerto 
un ribasso pari al 1,11%, sul prezzo a base d’asta pari a € 130,00 per un importo ribassato 
pari €  128,56 per un importo contrattuale pari ad € 121.486,36  oltre IVA, e di dare avvio alle 
procedure di verifica dei requisiti sulla piattaforma ANAC a cura della S.U.A. Provincia di Vi-
terbo 
  
La seduta si chiude alle ore 11,20.  
Letto confermato e sottoscritto  
 
 

IL PRESIDENTE 

 
 

 

 I  TESTIMONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 


		2021-05-19T09:39:22+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2021-05-19T09:39:33+0000
	MEZZABARBA ROBERTA




